
1 | K o p s a v i l k u m a m  i r  i n f o r m a t ī v s  r a k s t u r s  

 

Latvijas apgabaltiesu  

sanāksmes (videokonferences) jautājumā par lietas materiālu, tostarp 

tiesas sēdes protokola, izsniegšanu krimināllietās un tiesas maksas 

pakalpojumu vienādu risinājumu kopsavilkums  

 

Lietas materiālu izsniegšana kriminālprocesā 

 

Kriminālprocesa likuma 484.panta astotā daļa noteic, ka tiesas sēdes protokolu 

noformē triju darba dienu laikā pēc tiesas sprieduma pasludināšanas dienas. Ja tiek 

pasludināts pārtraukums, kas ir ilgāks par 14 dienām, tiesas sēdes protokolu noformē triju 

darba dienu laikā pēc tiesas sēdes dienas. Prokurors, personas, kas īsteno 

aizstāvību, cietušais un kriminālprocesā aizskartais mantas īpašnieks, kura mantai uzlikts 

arests, var iepazīties ar protokolu, ja nepieciešams, saņemt protokola kopiju un triju darba 

dienu laikā no protokola pieejamības dienas iesniegt piezīmes par to. 

Kriminālprocesa likuma 451.panta otrā daļa paredz, ka pēc lietas izskatīšanas 

pabeigšanas pirmās vai apelācijas instances tiesā procesā iesaistītajām personām, kuru 

intereses aizskar konkrētais kriminālprocess, ir tiesības iepazīties ar tiem lietas 

materiāliem, kuri nākuši klāt lietā tās izskatīšanas laikā attiecīgajā tiesu instancē, vai arī 

saņemt šo materiālu kopijas. 

Personas tiesību uz taisnīgu tiesu nodrošināšanai, tajā skaitā, lai nodrošinātu 

personas pieeju tiesai atbilstoši Kriminālprocesa likuma vispārīgajiem principiem jeb 

konkrētajā gadījumā, lai lietas dalībniekiem tiktu nodrošināta iespēja pilnībā iepazīties ar 

visiem krimināllietas materiāliem ar mērķi iegūto informāciju izmantot turpmākajā 

krimināllietas izskatīšanā, Latvijas apgabaltiesas ir vienojušās par iepriekšminēto tiesību 

normu interpretāciju un atzīst, ka šīm tiesībām nevajadzētu būt saistītām ar samaksas 

pienākumu 

Latvijas apgabaltiesu vienošanās paredz, ka visi krimināllietas materiāli, kas 

pievienoti pēc lietas materiālu saņemšanas tiesā, tajā skaitā tiesas sēdes protokols un 

audioieraksts, pirmreizēji lietas dalībniekam ir izsniedzami bez maksas, bet atkārtota 

pieprasījuma gadījumā piemērojama samaksa atbilstoši 2013. gada 19. februāra Ministru 

kabineta noteikumu Nr.96 “Noteikumi par tiesas sniegtajiem maksas pakalpojumiem” 

prasībām.  


